eo q̄ ex eis mundi p̄cellas emersissent. nos quoq; natales defūcto-
rum dies obliuiscimur. et eum quo obierunt diem celebri solenni-
tate renouamus. Itaq; sicut ade peccandi pro pena dictū est. male
dicta terra in ope tuo r̄c. sic etiam additum est pro remedio. donec
reuertaris in terrā r̄c. Ideo dicit etiā catho. **Eac** tibi p̄ponas. mor-
tem nō esse timendā. Que bona si nō est. finis enī illa malorum est.
Mors ergo pro remedio data est. que finis malorū est. **Hec** p̄dicit⁹
antistes. **S**ed et ppter hoc de mortuis dixit Iohānes in apocalip̄si
Ammodo iam dicit sp̄us. ut requiescat a laboribus suis. **D**ixitq; et
filius sprach. Melior est requies eterna. qm languor perseverans.
Secunda ratio est ista. quia mors eterne ac iocude vite est ingress-
sus. est em̄ porta glorie seruis dei. ipsa est inchoatio vite. et natui-
tas s̄m sp̄m nobilioz. q̄ natuitas s̄m corpus. **V**n transitus sancto-
rum natale eoz ab ecclesia appellat'. **T**udi ad p̄positum gloriosū
martyrē cyprianū. Q̄ inquit nunc morimur. ad imortalitatē morte
transgredimur. nec p̄t eterna vita succedere. nisi contigerit hinc
exire non exitus iste. sed transit⁹ et itinere tpali decurso ad eterna
transgressus. **H**ec ille. **S**ed et quidam Lactantius dicit. q̄ multi ex
p̄his. quia eternas esse animas tanq; in celum migraturi essent. ipsi
manus sibimet intulerūt. ut eusippus. et zeno. empedocles. et erra-
tionis catho. **T**ercia et ultima ratio accedit. q̄ sc̄ ex morte mul-
tiplex bñficiuz nobis puenit. **Vpluribus bñficijs enarratis subiūgit. In resurrectione quorū surget
eadem natura stipendijs mortis honoratioz. Deniq; mortui qui in
xp̄o sunt resurgent primi. dum in aera simul cum illis rapientur et
viui. **H**ec ille pater. Post cuius dictū ut testimoniu habeam⁹ etiā
ab his qui foris sunt. nequaq; iudico dictū nullij egregij locutori⁹
de mortuis die loquētis reticendū. O inquit p̄clarū diez cum ex hac
turbe colluuiione decedā. et ad illud diuinū aimarū cōcilium sece-
dam. pficiscar em̄ ad viros sapientes. et p̄cipue ad cathonē meū. cu-
ius corpus a me fuit crematū. quo nemo nat⁹ est melior. nemo pie-
tate p̄stantior. **H**ec homo ille gentilis. quid si fuiss; fidelis. **V**tq;
tunc qn̄ dixit. secedā ad illud diuinū aimarū cōcilium potius dixis-
set. accedā ad illud diuinarū p̄sonarū atq; angelorū familiare con-
tuberniū. qn̄ dixit pficiscar ad viros sapientes. poti⁹ dixisset ad vi-
ros sanctos et beatos deo sapide fruētes. et qn̄ dixit p̄cipue ad ca-
thonē meū quo nemo natus est melior. potius dixisset ad johannez
zacharie. quo nemo natus est sanctior. vel ad johānē zebedei quo
nullus purior. nec xp̄o et eius matri familiarior et dilectior. **N**os
igitur xp̄ani gloriemur de morte qua pficiscimur ad dominū deū
nōstrū dominū vniuersorū. ac ad gloriosam eius genitricē reginam
virginū. et generaliter ad societatē ciuiū supnoz. **H**ec causetur q̄s
longam morā in purgatorio faciente ad cardius pueniendū. **N**imi-
rum d̄tra hoc videt⁹ illud johannis esse dictum. **V**enit hora et nūc**

est quando mortui audient vocem filij dei. et qui audierint viuent. quippe dilationis tempus respectu eternitatis adeo est modicū. q̄ videtur quasi nūc finiri. et nihil distare reputandū. cui⁹ prius simile per cognatam meam est dictum.

Capitulum tricesimū continēs osculationes super instanti agone mortis. et derelictione vite presentis.

Dicitur post premissa ad illam illustrē sepedictā domīnam consolatricem accessit et alius tristis sup agone suo instāte. et derelictione presentis vite admodū perturbat⁹. Cui illa ad consolandum eum de suis puellis septem as-
ignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O amice. homo tuus interior gaudere debe, ret in agone. eo q̄ a malo socio. vel ab hoste. s. ab exteriore. qui decupiscit aduersus spiritū liberatur. Sed q̄ nūc tristis est anima tua in agone vel circa. saltē usq; ad mortem. hoc eo quidē reor esse quo te credis cum diues sis ingentia relictur⁹. nec es memor supra traditionis neptis mee. que ex magni atq; magnanimi anthoni⁹ sententia dicebat. Nemo cū despiceret mundū. reliquise se arbitretur ingentia. Exiurus igit⁹ e mundo scias nō esse ingētia que reliques: quod quidē videres clarus. si ostaret tibi p̄ntis et future vite dif- ferentia. Audi quid tibi dicit q̄tum ad utrumq; illustris Seneca. Magna inquit existimas esse que relicturus es. postposuisti illā securitatem ad quā icurus es. recinet te hui⁹ vite fulgor⁹ a qua transi- turus es tanq; in sordida et obscura casurum. erras. ex hac vita ad illam ascenditur. q̄ interest inter splendorē et lucem. cum hec cer- tam originem habeat atq; suam. ille niteat ex alieno. hoc interest inter hanc vitam et illam. Hec fulgor⁹ veniēt extrinsecus percussa est statim. crassam illi faciet umbram quidquid obliterat illa suo lu- mine illustris. Hec seneca. Et ecce vir iste gentilis q̄ntum ad ea ap- propiqiat que sperare habet homo fidelis. s. nō se casur⁹ in fetida et obscura. s; puentur⁹ in luce sanctā et securā. queadmodū a xp̄o petimus pro amab⁹ defunctor⁹ dicētes. libera aias ne absorbeat eas tartarus. ne cadant in obscura. sed signifer sanct⁹ michael re- presentet eas in lucem sanctā. et subiungitur. fac eas trāsire de mor- te ad vitam. que scz suo lumine est illustris. nec eclipsari potest ad modum vite presentis per crassam umbram peccati. vel tenebre in- fernalis. Vnde hec vita p̄sens q̄ntumcūq; ex alieno fulgeat. tamē secundū se non res ingens est. sed exilis. de qua fidelis agonans habet non cadere. sed ascēdere ad lucem patrie celestis.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. O amice forte tristaris circa agonem eo maxime q̄ relicturus es post te vxorē dilectam. atq; plem im- prouisam. Sed tu sup dñm qui pupilluz et viduam suscipiet. Iacta

cogitatū tuum. Iactent et ipsi si sint adulti cogitatum suum, et ipse
eos enutriet. **T**n deceptorium est dictū prophete id suadentis. **A**bsit
Est em̄ fidelis propheta dñi, et ip̄e dñs vocatus est fidelis et verax.
estq; pius et misericors. **I**acta ergo secure sup̄ dñm cogitatū tuum
et ip̄e te enutriet, te inq; in celo in tua, et te etiam in persona plis in
terra. **S**i em̄ amicus est, aliter i pse et filij artioris amoris necessitu
dine tibi sunt astrikti, et viscerosi⁹ dilecti. quēadmodū ad spuales
filios ait magnus **A**nthoni⁹. **O** viscera mea, sequit⁹ verbū prophete
et ad ip̄os filios tuos esse extendendū. Ita sane ut sup̄ dñm cogita
tum tuum iactantē ip̄e te enutriet in te. **V**tq; te enutriet, et in ip̄is
pserum si mater nō esset que te decedere ip̄os nutrire posset, necesse
em̄ est pie credere q; ip̄os in hoc casu dñs assumeret, quēadmodū
dixit propheta, pater meus et mater mea dereliquerunt me. dñs autē
assumpsit me. **N**unc igit̄ p̄ illis, iacta tuū peipue qui r̄cis v̄su ca
rentis suum nō h̄nt quē sup̄ dñm iactent cogitatū. **S**iquidē in fide
parentū baptizati sunt, quod sufficit in hoc statu ad nutriendū eos
ad vitā eternā, cur ergo nō sequeret⁹ id qd̄ min⁹ ē. s. q; ip̄i in fidu
cia et spe tua p̄ ip̄is sint p̄uisi p̄ dñm, et enutriti quo ad vitā temp
alem. **S**it igit̄ cogitatus tuus pro ip̄is huiuscemodi. **O** dñe pastor
eterne pastor bone, ecce hi filioli mei sunt filioli tui, et magis tui
quos dedisti michi deus, quos nūc reddo et dñedo tibi, sunt pau
puli tui tibi derelicti, scio q; tibi derelictus est paup. orphano tu
eris adiutor, sunt onicule tue, ne pastor ques deseras. **H**eccline co
gitans q; volvres celi pascit, ac quinq; panibus quinq; milia
hōim pauit, plene dñdes in dño q; ip̄e plem tuā enutriet, et nequa
q; deseret vel relinquit. **I**am magis suā p̄ plem tuā, non modo vo
lucrem s̄z creaturā rōnalem, suam quidē formatam ad ymaginem.
Cursum cogita si potes et illud verbū prophete. **D**ñs regit me et
nihil mihi deerit, in loco pascue ibi me collocauit. **S**it hec vox si
ne voce p̄pria, plis tue te pro ip̄is dicēte. **D**ñs regit me cū me p̄
sus nec sciam nec possim regere. s̄z eo p̄uidēre nihil mihi deerit, in
loco pascue ibi me collocauit. **D**eniq; si his ut poteris circa ago
nem p̄missis decadas, firmiter tene et nullatenus dubites, quin vel
deo corda fidelium mouēte ip̄orum fidelium pietas et deuotio pascet
et enutriet p̄lem tuam acsi necesse fuerit etiam eoz matrem.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. **N**escis o homo agonizās q; mori cōtingit
in egressu aime a corpore, qui egressus aime iuste merito debet fi
eri cum iocūditate. **A**udi hugonē illum regulare, illi vocatōi qua
dei filius suam matrem de hac mortali vita tanq; de aspera hyeme
vocavit taliter alludentē. **H**yems inquit trāsigt. **E**n aīa sancta age
quod vis mundus transit et occupatia eius. **C**ur diligatur quod
transit, cum diligendū non esset, etiam si maneret. **I**am cum starec
nōcuit, cum p̄trasiret decepit, in altero crudelē, in altero fallax.

Tudi ergo potius unde gaudet. quoniam hysm transiit. pumber abiit et recessit. quod est hysm? Nonne mortalis vita quam corruptoris sue temporis constringit. et ignoratice caligo obnubilat. Ad agendum quippe bonum est pigra. et ad perficiendum nubila. et ubi est pumber? Nam gelu quidem interius dstringit. pumber autem extrinsecus ruens dissoluit. pumber igitur in his quodampter ingenitam corruptionem quotidie molesta ingruuit. Egressere ergo cum iocunditate. nec dum tibi videatur carnis corruptibilis indumentum morte deponere. exilium evadis. ab eruna liberaris. Hec ille regularis. Huius sane considerationi hoc adici poterit quodammodo. anima quasi quodammodo habitu corporali substantia superinduta turpem videtur habere et grossam tunicam rusticana. a qua pecie continue defluunt. Quippe partes corporis sunt materialia. testante mundi phisio continue fluunt et defluunt. et si durate vita per partes refluxentes quasi per pecias restauretur ille non sunt ita pure nec ita proporcione sicut pecies seu partes defluentes et depudite. quare tale rusticana indumentum deponere. non debet ipso animo esse graue. sed iocundum magis sub spe certa stole glorie citius recipiende.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. O amice multum per omnem modum potest te agere. inzante dissolutioni spes vel res de experientia gratissimorum visionum. vel aliorum effectuum in morte contingentium. de quibus scribit egredius pater Gregorius. Plerumque inquit iustis contingit ut in morte sua sanctorum precellenti visiones aspiciantur. ne ipsum mortis sue penale sententiam primescant. Sepe quoque animabus eorum exequuntur solet dulcedo laudis celestis erumpere. ut dum illam libenter audiunt. dissolutionem carnis ab anima mente permittantur sentire. Non nunquam vero in dissolutione egredientibus animo etiam appellatur solet actor et retributor vite. aliquam vero animo meritorum. non in ipso egressu suo ostenditur. post mortem vero citius declaratur. Unde et sancti martires ab infidelibus crudelia multa pressi sunt. qui tamem ad ossa sua quotidie signis et miraculis clarescunt. Quid igitur et viris sanctis obesse putatur si admodum dure moriantur. et est fortassis eorum culpa non nunquam licet minima que referari debeat in morte ipsa. Nam etiam legitur quod vir dei contra famam missus. quia per inobedientiam in itinere comedit. hunc leo in itinere occidit. et postmodum leo iuxta asinum stetit et de cadavere non comedit. ex quo. scilicet ostenditur quod inobedientie peccatum in ipsa morte fuerit laxatum. quia idem leo quem vivente presumpsit occidere. contingere non presumpsit occisum. Plerumque vero de culpis minimis ipse solus paucorum egrediens animas iustorum purgat. si enim viro sancto cuiusdam accidit. quia secundum ad mortem veniens vehementer timuit. sed post mortem discipulis in alba stola apparuit. et quod preclare suscepimus sit indicavit. Hec Gregorius.

IV. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. **O** amice adhuc permultū poterit te ago: nisantem osolari. hoc quod venerabilis pater ieronim⁹ ei qđ de visionibus p̄mittitur vel in parte d̄cordans scribit ad Eustochi, um. **O** m̄quit virgo regredere queso paulisper de carcere. ac p̄ntis laboris mercede añ oculos tuos depinge. quā oculus non vidit. nec auris audiuit. nec in cor hois ascendit. **Q**ualis erit illa dies cum tibi maria mater dñi choris occurz comitata virginēs. cum post mare rubrū phōne submerso cum exercitu suo tenes timpanū precinet respōsuris. **C**antem⁹ dño glo ū. **T**unc tecla in tuos leta volabit amplexus. tūc et ip̄e sponsus occurret et dicet. surge et ve, ni colūba mea. **I**am em̄ hiems trāsijt et recessit ū. **T**unc et angeli mirabunt. et dicēt. que est ista que p̄greditur quasi aurora ū. **V**i: debūt te filie et pdicabūt regie et laudabūt. **S**ara cū nuptis obuiā veniet. **A**nna cū viduis. pueri quoqz clamabūt. **O**sanna in excelsis quoties te vana seculi delectat ambitio. sic mente trāsgredere ad paradysum. **H**ec dictus pater. **C**VI. CONSIDERATIO.

Sexta puella sic ait. **O** bone frater osolationē accipe nunc etiā ex epistola scripta francoz regi in morte filij i qua sic habet. Occurrūt viiqz iustoz aimab⁹ et angeli et sancti. sicut ecclesia posulat in equeijs defuncti. Subuenite inquit sancti dei. occurrite angeli dñi. Iolas iustoz aimas exeentes a corporib⁹ adiuniat boni angeli modis tribus. Primo scz quia deferūt eis aliquid p̄ quod obliuiscunt. affectus quē habēt naturaliter erga corpus. Nam illo pondere dilectionis s̄m Augustinuz deprimuntur naturaliter ut exeant inuite. etiam si penitus sint purgate. a quo pondere angeli eas abstrahunt dum eas ad gaudiū paradysi plus et plus desiderandū puocant et accēdunt. Ita p̄ libenter et defacili exeunt. Iuxta illud deutonomij. Letare zahulen in exitu tuo. Secundo quia demones arcene ne illas exeentes impedian. Iuxta illud ps. Sup aspidem et basiliscū. ū. qm̄ angelis suis mandauit de te ū. Tercio quantū ad quasda priuilegiatas aimas. quas assumpto corpore visibiliter in celum deferūt. ut animā beati martini. et beati bñdi. eti. et plures alias. ppter hec om̄ia canit ecclesia. chor⁹ angeloz eas suscipiat. et in līnu abrahe eas collocet. **H**ec in pdicta ep̄la.

Septima puella sic ait. **O** frater si post om̄ia premissa p̄ sorores meas tradita nōdum plene osolaris. eo forte p̄ nihilominus ppter insinuatas demonum temptationes et impugnationes apud te cogites. bella mihi video. nec sum cert⁹ de adiutorio oportuno Erras omnino nisi tu non velis adiutorium tibi promissum lñuocare. Cuius inquies. Profecto illius virginis que fulta fide iudicem maxentium non formidabat. katherinam loquo. de qua canit ecclesia. Imminente passione virgo hoc interset. assequatur. **I**hesu bone quod a te peperit. suo quisquis in agone memor mei fuērit.

Fed quid. Certe ad ipsam facta est vox celitus eam afferens exaudientem. Hanc igitur in agone tuo invoca. sed super omnia reginam virginum. de qua sic ait pater clareuallis. Ille solus o virgo beata tuas laudes fileat. qui te fideliter invocata sensit unde in suis necessitatibus si bi defuisse. et quod mirum si invocata adest. quod etiam non vocata prosto est. Tudi rursum eundem patrem. Si inquit enim minimum imanitate turbaris. si conscientie fedelitate dominus. si iudicij horrore perterritua. si baratro desperationia absorpta. maria cogita. maria invoca. non recedat a corde. non recedat ab ore. nam ipsam cogitans non erras. ipsam regans non desperas. **H**ec ille pater. Nihil itaque precellentibus aduocatus maria. sed et katherina devote invocatis. poterit anima tua in portu exitus sui a corpore inimicis suis sique senserit aduersantem audacter insultare. quemadmodum docet pater clareuallis qui sic dicit. Felix anima que fiducialiter sic loquitur inimicis suis in porta. qui dicit hic astas cruenta bestia. nihil in me funeste repies.

Conclusio liber decimus tertius de consolatione theologie. **I**nspicit decimus quartus dicens consolationem remedia contra turbationem que opponuntur bone ipsius anime dispositioni seu conditioni. **C**apitulum primum continens consolationes super ingenij duricia et obesitatem.

Quartodecimo post premissa decem tristibus ad principalem dominam consolationem supradictam accedentibus primo omnium unde ex eis questionis est de ingenio sui duricia. **C**ui illa pretiosa de suis pueris consolationis gratia tres adiunxit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O amice de duricia ingenij non debes multum turbari. Vis scire quare. Ecce cuius finis bonus. ipsam quoque bonum esse affirmatur. ad finem igitur spectandum est. **S**ed quid. Profecto ubi donum scientie cuius usus negligitur plaga dei est occasio. quippe seruus sciens voluntate domini sui et non fatiens plagis vaporabat multis. ibi cum scientia desiderio tarditas atque laborum per consequens scientiam acquirendi fine meretur maioris premij. **T**udi illa presiderum. Quidam inquit dei iudicio donum scientie. quia negligunt accipiunt ut durius de rebus creditis puriatur. tardiores aut ideo quod scire cupiunt difficulter iueniunt. ut per marium exercitio laboris. maximum premium habeant retributionis. **T**udi quoque et Gregorium. idcirco desidiosus ingenium sepe accipit ut de negligencia iustus puniatur. quia quod sine labore assequi potuit scire contemnit. et ideo non unquam studiosus tarditate intelligentie prematur. ut eo maiora permia retributionis iuemat. quo magis in studio invenientis elaborat. **Nihil ergo** est in terra sine causa. quando et studio tarditas ad premium proficit. et desidioso velocitas ad supplicium crescit.